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spostrzeżenia dostarczonego przez his- 
torię tekstów literackich, iż poszczególne 
społeczeństwa wytwarzają własne teksty, 
ideologie i koncepcje bez pozostawienia 
klucza do ich pełnego zrozumienia i pra- 
widłowej interpretacji („une socićtć pro- 
duit ses textes, son idćologie, sa fiction, 
sans livrer la clef de leur connaissance”, 
s. 5). Klucza tego poszukuje badacz, 
w tym wypadku badacz tekstów li- 
terackich, za punkt wyjścia przyjmu- 
jąc założenie, że dzieło literackie, a w 
szczególności tekst powieściowy, jest w is- 
tocie rzeczy określonym zbiorem infor- 
macji w strukturze utworu oraz we 
wszystkich warstwach odpowiednio wy- 
znakowanych. W każdym wypadku w 
grę wchodzi niejako potrójne uwarun- 
kowanie dzieła: jego głębia znaczeniowa 
w najrozmaitszych relacjach, migotli- 
wość znakowa oraz walor komunika- 
cyjny składników jego struktury i tekstu. 
Tak przeto u podstaw obszernego dzieła 
Grivela leżą trzy dyrektywy kształtu- 
jące: semantyka Greimasa, dialektyka 
w ujęciu Althussera oraz teoria infor- 
macji (Co do zespołu materiałowego: 
„Le corpus comprend le roman inćdit 
publić A Paris en volume — abstraction 
faite de la littćrature enfantine — du- 
rant les annćes 1870— 1880...) 

Praca zawiera kilka zasadniczych dzia- 
łów: teorię tekstu (objet, project, clau- 
ses), sytuację narracyjną, funkcjonowa- 
nie narracji oraz kształtowanie narracji. 
W dziale pierwszym znajdujemy roz- 
ważania na temat powieści jako systemu 
(bases, ćtat de róduction du texte, po- 
sition du roman, la Sćrie romanesque) 
oraz powieści jako tekstu (la textualitć, 
Pintertextualitć, la productivitó textu- 
elle). W dziale drugim autor bardzo 
szczegółowo przeanalizował historyczne 
uwarunkowania tekstu powieściowego, 
problematykę czasu (fabrication du temps 
du texte, I'effet de temporalisation), fik- 
cjonalność aspektów miejsca i przestrze- 
ni, koncepcje osobowości w obrębie teks- 
tu, a wreszcie „autorytatywność” tekstu. 
W tym interesującym rozdziale o du- 
żych walorach pragmatycznych, rozwa- 
żono rolę i rangę narratora (prezentera) 
tekstu, artykulację narracyjną z jej niu- 

ansami indywidualnymi oraz różnorakie 
aspekty semiotyczne tytułów, praktycz- 
nie leżących jak gdyby „ponad” tekstem, 
lecz stanowiących jego wyraziste określ- 
niki i wyznaczniki. 

Rozważania nad funkcjonowaniem uk- 
ładów narracyjnych prowadzą w dzie- 
dzinę, w której semiologia wypowiada 
się niejednokrotnie z pewną powściągli- 
wością. W obecnej pracy autor dał sze- 
reg ujęć nowatorskich i wysoce oryginal- 
nych, szczególnie w odniesieniu do po- 
wieściowych odmian gatunkowych, zja- 
wisk aksjologicznych oraz kategorii praw- 
dy i prawdziwości czy też swoistych 
form wyrazu (construction et destrue- 
tion de la erise, conflit de fiction et 
fiction de conflit, le mime romanesque, 
la vóritć dans le roman, le don d'igno- 
rance — l'ónigme, le suspense, le scan- 
dale...). 

W części ostatniej, czwartej, rozważył 
autor szczególnie skomplikowane teksto- 
wo zagadnienia, takie jak ideologiczna 
praktyka powieści, ujawnianie zawar- 
tości ideowych, klasowa wymowa teksto- 
wego układu powieściowego, aspekty fi- 
lozoficzne. 

Obszerna, szczegółowa bibliografia oraz 
znakomicie opracowany indeks rzeczo- 
wy stanowią potrzebne uzupełnienie te- 
go dzieła przygotowanego pod względem 
edytorskim nienagannie. 

W badaniach nad teorią powieści ka- 
pitalna praca Charlesa Grivela zajmuje 
bardzo znaczące miejsce, a zawarte 
w niej stwierdzenia muszą być brane 
pod uwagę. 

Jan Trzynadlowski, Wrocław 

Klaus Dieter Seemann, DIE ALT- 
RUSSISCHE WALLFAHRTSLITERA- 
TUR. Theorie und Geschichte eines li- 
terarischen Genres. Seria: Theorie und 
Geschichte der Literatur und der Śchó- 
nen Kiinste. Texte und Abhandlungen, 
hrsg. von M. Imdahl, W. Iser, H. R. 
Jauss, W. Preisendam, J. Striedter. W. 
Fink Verlag, Miinchen 1976, ss. 484. 

Literatura genologiczna otrzymała no- 
we, szczególnie interesujące dzieło po- 
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święcone staroruskiej (rosyjskiej) „lite- 
raturze pielgrzymiej”, „pątniczej”. Cho- 
dzi tu o różnego rodzaju teksty prozą, 
czasem wierszowane, w których wyśle- 
dzić można kilka podstawowych cech 
wyróżniających. Cech tych poszukuje 
autor dążąc do możliwie wyczerpują- 
cego opisu gatunkowego — w obrębie 
takich form genologicznych, jak relacja, 
sprawozdanie, opis, dziennik, wspomnie- 
nie, posłanie, nauka, rozważanie, pa- 
miętnik, rozmyślanie, nawet „historia cu- 
downa” czy też zarys topograficzno- 
-geograficzny. 

Jak widać, ustalenie genus prowimum 
literatury pątniczej nie jest sprawą pros- 
tą i musi uwzględniać kilka ważnych 
aspektów, wśród których krzyżowanie się 
gatunków i ich odmian gra niepoślednią 
rolę. Krzyżowanie to polega na mutac- 
jach konstrukcyjnych, przenikaniu się 
struktur, analogizacji aspektów proble- 
mowych i rzeczowych, grach modal- 
nych, sealaniu poszczególnych funkcji. 
Autor omawianej pracy zwraca uwagę 
na ujawnione w tym piśmiennietwie 
podstawowe cechy gatunkowe (die Gat- 
tumngsmerkmale des Wallfahrtsberichis) : 
przedmiotowo — relacje o świętych miej- 
scach i relikwiach, dokumentacja opi- 
sywanych obiektów i spraw, właściwy 
dobór treści uznanych za godne szcze- 
gólnej uwagi, wydobywanie elementów 
legendarnych i silne ich sfunkcjonalizo- 
wanie, zarysowanie właściwych dla da- 
nej relacji postaci ludzkich i bohaterów 
legendy. Tak ukształtowane całości od- 
znaczają się własnym stylem charakte- 
rystycznym dla relacji, rozważania i ha- 
giografii oraz własnym słownictwem, 
własną terminologią (słowa-klucze). 

Autor pracy omawia szczegółowo cały 
szereg aspektów tej literatury natury 
pragmatycznej i socjologicznej, ponie- 
waż piśmiennictwo to bezspornie było 
„literaturą stosowaną”. Pełniło ono funk- 
cję często bardzo szczegółowych prze- 
wodników dla osób zamierzających od- 
być dalekie pielgrzymki, było lekturą 
pouczającą dla osób świeckich oraz bu- 
dującą (kontemplacyjną) dla duchow- 
nych i mnichów, było też ważnym do- 
kumentem dla parających się polityką 

czy dyplomacją (gdy chodziło o relacje 
z podróży do dalekich, obcych krajów). 

Badaniami swymi Seemann objął bar- 
dzo rozległe okresy dziejów od XIII 
do pierwszej ćwierci XVIII wieku. Cie- 
kawe, że wziął pod uwagę — jako ma- 
teriał komparatystyczny — polski zbiór 
pamiętników z XVI w. (Wrocław 1965) 
opracowany przez S$. Drewniaka i M. 
Kaczmarka i szereg pamiętników staro- 
polskich, wśród których szczególnie wiele 
miejsca poświęcił Peregrinacii abo piel- 
grzymowaniu do Ziemie Świętej Mikołaja 
Krzysztofa Radziwiłła „Sierotki”. 

Bardzo obszerny jest rejestr autorów 
staroruskich, których dzieła poddano 
w tej pracy szczególnej analizie: Ana- 
tolij i Stiepan z Nowogorodu, Ignatij 
Smoleński, Diak Aleksander, Arsenij z Sa- 
lonik, Wasilij Pozniakow, Trifon Koro- 
biejnikow, Daniło Korsuński, Gabriel, 
Arsenij Suchanow, Makar, Andriej Igna- 
tiew, Ippolit Wiszenskij, Varlaam Le- 
niekij, Matwiej Grawriłowicz Nieczajew, 
Sylwester i Nikodem. 

Historyczny przegląd tej literatury 
ujawnił ciekawe zjawisko nasycania piś- 
miennictwa pątniczego zarówno wpły- 
wami ze strony dotychczasowego piś- 
miennictwa tego typu, własnego i ob- 
cego, jak literatury świeckiej. Ponadto, 
co również bardzo ważne dla omawianego 
gatunku piśmienniczego, utwory piel- 
grzymie w ciągu swych dziejów wykazy: 
wały tendencję do rosnącej liczby od- 
mian oraz wysubtelniania wystroju li- 
teracko-artystycznego. 

Szczegółowa, bardzo dokładna i pre- 
cyzyjnie przygotowana bibliografia całej 
literatury pątniczej w dawnej Rosji 
oraz indeksy sprawiają, iż praca Klausa 
Seemanna będzie dobrze przyjęta za- 
równo przez teoretyków literatury, jak 
i rusycystów. 

Jan Trzynadlowski, Wrocław 

Jan Trzynadlowski, ROZWAŻA- 
NIA NAD SEMIOLOGIĄ POWIEŚCI 
(R6iflexions sur la sómiologie du roman), 


